
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

 БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

  

 

 Решение 

 

от 29 сентября 2016 года                                                                        № 26 

 

п.Батьки 

 

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования – Батьковское  сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области и назначение публичных слушаний 

 

В целях приведения Устава муниципального образования – Батьковское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области в 

соответствии с Федеральным законом  № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (приложение  1). 

2. Опубликовать проект о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области в установленном порядке. 

3. Провести 14 октября 2016 года в 10-00 часов в Батьковском Дом 

культуры публичные слушания по проекту о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

расположенного по адресу: Рязанская область, Сасовский район, п.Батьки.. 

4. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить 

организационную комиссию в следующем составе (приложение  2). 



5. Утвердить порядок учета предложений к проекту о внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района и 

участия граждан в его обсуждении (приложение  3). 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном  средстве массовой информации Совета депутатов и 

администрации муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

«Информационный бюллетень Батьковского сельского поселения», и 

вступает в силу с момента официального опубликования.. 

 

 

 

 Председатель Совета депутатов 

муниципального образования –  

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области:                                                                           И.В. Акишина 

 

 

Глава муниципального образования –  

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области:                                                                            Р.Н. Тактаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 29 сентября 2016 г. № 26 

 

 

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

 

- в части 1 статьи 5: 

а) пункты 13,15,16 признать утратившим силу; 

б) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»; 

в) пункты 22, 25, 26, 28 39 признать утратившими силу; 

- часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»; 

- в части 1статьи 21 пункты 28 и 40 признать утратившими силу; 

- часть 5.1. статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 г. № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

- в статье 24: 

а) часть 11.1 изложить в следующей редакции: 

«11.1. Глава муниципального образования должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы 



муниципального образования, прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 г. № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

б) пункт 1 части 17 изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 

образований Рязанской области, иных объединений муниципальных 

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если 

в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами Рязанской области, ему не поручено 

участвовать в управлении этой организацией;»; 

- статью 25 изложить в следующей редакции: 

«Статья 25. Полномочия главы муниципального образования 

1. Глава муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области обладает 

следующими полномочиями: 

1) представляет Батьковское сельское поселение в отношениях с 

органами и должностными лицами государственной власти, органами и 

должностными лицами местного самоуправления других муниципальных 

образований, с гражданами и организациями всех форм собственности, без 

доверенности действует от имени Батьковского сельского поселения; 

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые 

Советом депутатов Батьковского сельского поселения; 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты: постановления 

главы муниципального образования и распоряжения главы муниципального 

образования; 

4) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

Батьковского сельского поселения полномочий по решению вопросов 

местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Рязанской области; 

5) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на 

осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства; 



6) обладает полномочиями, предусмотренными статьей 30 настоящего 

Устава при исполнении полномочий главы администрации.  

2. Глава муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, 

законами Рязанской области, настоящим Уставом.»; 

- статью 32 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут 

подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления 

Батьковского сельского поселения в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Рязанской области.»; 

- статью 37 дополнить частями 4 и 5 следующего содержания: 

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут 

подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 

местного самоуправления Батьковского сельского поселения в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Рязанской области, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, регулирующих бюджетные 

правоотношения. 

5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»; 

- статью 41 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. «Муниципальному служащему помимо гарантий, установленных 

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

могут быть предоставлены дополнительные гарантии, установленные 

законом Рязанской области «О муниципальной службе в Рязанской области», 

Положением о муниципальной службе муниципального образования – 



Батьковское сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области, утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области.». 

 

 

  
 

 Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 29 сентября 2016 г. № 26 

 

 

 

Состав 

организационной комиссии по подготовки и проведению публичных 

слушаний по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

1.Тактаров Р.Н. – глава администрации Батьковского сельского 

поселения 

2.Акишина И.В. – председатель Совета депутатов Батьковского 

сельского поселения 

3.Черебкова М.А. –  специалист 1 категории  администрации 

Батьковского сельского поселения 

4.Фокина Е.С. – главный специалист администрации 

5.Косорукова Л.В. – депутат Совета депутатов Батьковского 

сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования – 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области 

от 29 сентября 2016 г. № 26 

 

Порядок 

учета предложений к проекту о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования - Батьковское 

сельское поселение Сасовского муниципального района 

Рязанской области и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области (далее - проект о внесении 

изменений и дополнений в Устав) принимаются от граждан, постоянно 

проживающих на территории Батьковского сельского поселения и достигших 

возраста 18 лет, а также от юридических лиц, находящихся на указанной 

территории. 

2. Предложения к проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

принимаются администрацией Батьковского сельского поселения до 13 

октября  2016 года в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 по адресу:  

Рязанская область, Сасовский район, п. Батьки  телефон 8(49133) 94-2-82 

либо могут быть направлены по почте по адресу: 391451, Рязанская область, 

Сасовский район, п. Батьки  с пометкой на конверте «На публичные 

слушания по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав 

Батьковского сельского поселения». 

4. Поступившие предложения регистрируются специалистом 

администрации и передаются в организационную комиссию по подготовки и 

проведению публичных слушаний (далее - комиссия). 

5. В случае если гражданами и юридическими лицами соблюдены сроки 

направления предложений к проекту о внесении изменений и дополнений в 

Устав, комиссия уведомляет их о включении в список выступающих на 

публичных слушаниях, согласовывает темы и время предполагаемых 

выступлений. 

6. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, не включенные в 

список выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в 

ходе проведения публичных слушаний. 

7. Во время проведения публичных слушаний граждане вправе внести 

свои предложения по теме публичных слушаний, снять свои предложения и 

(или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками 

публичных слушаний. 



8. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать 

порядок проведения публичных слушаний, установленный Положением о 

публичных слушаниях в муниципальном образовании – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


